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NOTAT 

Til Økonomiudvalget og Teknik- og Miljøudvalget   
 
 
Afslutning af vindmølleprojekt ved Kalvebod Syd efter afgørelse 
fra Natur- og Miljøklagenævnet  
 
 

Baggrund 
Som led i KBH 2025 Klimaplanen og den tidligere klimaplan er det 
målet, at der i 2025 skal være opført vindmøller med en samlet effekt 
på 360 MW (svarende til ca. 100 møller).  
 
I forhold til vindmøller i København blev det allerede den 17. septem-
ber 2009 besluttet, at der blandt andet skulle gennemføres planlægning 
for vindmøller på Kalvebod Syd, og kommunen har således arbejdet 
på det planmæssige grundlag for at muliggøre opstilling af fire store 
vindmøller.  
 
Der har været tale om et kompliceret planlægningsforløb med mange 
interesser og hensyn. Projektet krævede blandt andet dispensation fra 
strandbeskyttelseslinjen, hvilket Naturstyrelsen meddelte i 2014 på 
baggrund af HOFORs ansøgning. Afgørelsen blev påklaget til Natur- 
og Miljøklagenævnet af Hvidovre Kommune, Danmarks Naturfred-
ningsforening, Dansk Ornitologisk Forening og af grundejerforeninger 
i Hvidovre. Nævnet ændrede den 26. marts 2015 Naturstyrelsens di-
spensation til et afslag.      
 
Teknik- og Miljøudvalget er tidligere pr. mail blevet orienteret om 
Natur- og Miljøklagenævnets afgørelse i sagen.  
 
HOFORs juridiske og økonomiske vurdering 
Efter nævnets afgørelse har HOFOR foretaget en juridisk vurdering af 
muligheden for indbringelse af nævnets afgørelse for domstolene.  
 
HOFORs overordnede juridiske konklusion er, at procesrisikoen ved 
at føre en sag for domstolene er høj.  
 
Endvidere vil en domstolsafgørelse forsinke et eventuelt vindmølle-
projekt. Dispensationsansøgningen bør i tilfælde af medhold ved dom-
stolene derfor forlænges ud over 2039, som er det, der tidligere er an-
søgt om, da vindmøllernes levetid forventes at være 25 år. Business-
casen for Kalvebod Syd vindmøllerne forringes, hvis vindmøllerne 
ikke kan stå på lokaliteten i hele møllernes tekniske/økonomiske leve-
tid.  
 
På den baggrund er det HOFORs anbefaling, at det opgives at rejse 
vindmøller ved Kalvebod Syd.  
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Konklusion  
Forvaltningerne er enige i HOFORs juridiske konklusion og har derfor 
taget HOFORs anbefaling til efterretning.  
 
I forhold til det samlede mål på 360 MW spillede muligheden for fire 
vindmøller på i alt 12 MW isoleret set en mindre rolle. HOFOR arbej-
der således videre med andre vindmølleprojekter til porteføljen, her-
under vindmøller ved Avedøre Holme, som Hvidovre Kommune har 
nævnt som et alternativ til Kalvebod Syd.     
 
HOFOR vil derfor fortsætte drøftelserne med Hvidovre Kommune om 
vindmøller på Avedøre Holme samt orientere Hvidovre Kommune 
om, at vindmøller på Kalvebod Syd opgives.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


